

HOTĂRÎREA

Plenarei Comitetului Central al Partidului Comunist Român cu privire la îmbunătățirea conducerii și planificării unitare a agriculturii, crearea consiliilor unice agroindustriale de stat și cooperatiste și creșterea producției agricole

Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român din 1 februarie 1979, dezbătând și analizând propunerile de măsuri privind îmbunătățirea, în continuare, a conducerii, organizării și planificării agriculturii și industriei alimentare, elaborate din inițiativa și pe baza indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, apreciază în unanimitate că politica agrară a Partidului Comunist Român, — la baza căreia se află gândirea profund științifică, originală și novatoare a secretarului general al partidului, președintelui Republicii Socialiste România, — asigură dezvoltarea și modernizarea continuă a agriculturii, ramură de bază a economiei noastre, care are un rol de cea mai mare importanță în creșterea avuției socialiste și a venitului național, în ridicarea nivelului de trai al întregului popor.

Plenara apreciază că, în cadrul progresului general al economiei, ca urmare a politicii consecvente a partidului de dezvoltare armonioasă, echilibrată a tuturor ramurilor economiei naționale, agricultura românească a cunoscut profunde schimbări, reflectate în dezvoltarea puternică a bazei sale tehnico-materiale și creșterea susținută a producției, ca și în ridicarea nivelului general de viață al oamenilor muncii de la sate.

Plenara apreciază că politica partidului de industrializare socialistă a asigurat condiții pentru dotarea an de an a producției agricole cu mijloace tehnice moderne. La dispoziția agriculturii au fost puse un număr tot mai mare de tractoare și mașini agricole, importante cantități de îngrășăminte chimice, utilaje pentru lucrări hidroameliorative, asigurându-se astfel mijloacele necesare practicării unei agriculturi intensive, de înalt randament. În 1978, agricultura a dispus de 135 mii tractoare fizice, 1 350 mii tone îngrășăminte chimice substanțiale, iar suprafața amenajată pentru irigații este de peste 2 milioane hectare. Totodată, a avut loc un proces complex de dezvoltare și modernizare a întreprinderilor agricole de stat, de consolidare economico-organizatorică a cooperativelor agricole de producție, de perfecționare a formelor de colaborare dintre unitățile agricole, prin constituirea consiliilor și a asocia-

țiilor economice intercooperatiste.

Instituirea Congresului întregii țărâni, organizarea Consiliului Național al Agriculturii, perfecționarea activității organelor de conducere colectivă în toate unitățile agricole — măsuri ce se înscriu în ansamblul politicii consecvente a partidului și statutului nostru de asigurare a cadrului organizatoric pentru conducerea democratică a economiei naționale, a întregii societăți — au asigurat participarea tot mai activă a oamenilor muncii de la sate la îndeplinirea politicii agrare a partidului, a hotărârilor Congresului al XI-lea și a Programului partidului de dezvoltare și modernizare a agriculturii.

Ca urmare a condițiilor create de partid și statul nostru, a muncii pline de abnegație desfășurate de țărâni, de lucrătorii unităților agricole de stat, mecanizatori, specialiști, de toți cei ce muncesc la sate, plenara apreciază că agricultura noastră a înregistrat succese importante, concretizate în sporirea producției agricole globale, în perioada 1950—1978 de 3,5 ori. Creșterea continuă a producției agricole vegetale și animale a asigurat satisfacerea în condiții tot mai bune a cerințelor de consum ale populației, necesarul de materii prime pentru industrie, precum și alte nevoi ale economiei naționale. Marile realizări obținute în dezvoltarea și modernizarea agriculturii confirmă cu putere justetea politicii agrare a partidului nostru, evidențiază superioritatea agriculturii socialiste, capacitatea ei de a contribui într-o măsură tot mai însemnată la progresul economico-social al întregii societăți.

Plenara relevă totodată că, deși pe ansamblu s-au obținut importante realizări, într-o serie de sectoare ale activității din agricultură se manifestă încă serioase lipsuri și rămânări în urmă, îndeosebi în ce privește folosirea rațională a fondului funciar, mijloacelor mecanizate și forței de muncă, introducerea cuceririlor noi ale agrozootehnicii, eficiența economică, ceea ce face ca rezultatele obținute de numeroase unități agricole să nu se situeze la nivelul posibilităților și condițiilor create de partid și de stat pentru sporirea producției vegetale și animale, să

nu corespundă eforturilor însemnate ale economiei noastre pentru dotarea și modernizarea agriculturii.

Plenara Comitetului Central al P.C.R. apreciază că îndeplinirea Programului partidului de edificare a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a României spre comunism, trecerea la o nouă calitate în dezvoltarea economico-socială generală a țării, ridică noi cerințe și în fața agriculturii, chemată să realizeze producții superioare, corespunzător nivelului tot mai înalt al bazei tehnico-materiale de care dispune, precum și necesităților economiei naționale, să-și sporească contribuția la creșterea avuției socialiste.

Actualul plan cincinal și orientările pentru perioada 1981—1985 asigură accelerarea procesului de modernizare a agriculturii prin extinderea mecanizării și chimizării, îndeplinirea unor ample programe de îmbunătățiri funciare și crearea condițiilor necesare realizării unei eficiențe tot mai înalte în toate sectoarele producției vegetale și animale.

Corespunzător stadiului actual al dezvoltării forțelor de producție în întreaga economie, precum și exigențelor sporite ce se pun în prezent și în perspectivă în fața agriculturii, Plenara Comitetului Central al P.C.R. apreciază necesare noi măsuri în vederea îmbunătățirii, în continuare, a conducerii, organizării și planificării agriculturii, punerii tot mai depline în valoare a marilor posibilități de sporire a producției de care dispune aceasta.

Potrivit orientărilor date de secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, Plenara apreciază că obiectivul principal este asigurarea conducerii unitare a agriculturii, integrarea tot mai profundă a activității de producție și economice a unităților agricole de stat și cooperatiste în vederea utilizării cu eficiență maximă a fondului funciar, a mijloacelor tehnice și a forței de muncă, perfecționarea structurii organizatorice de la unitățile de bază până la minister pentru crearea cadrului prielnic manifestării inițiativei oamenilor muncii, întăririi răspunde-

(Continuare în pag. II—III)

Constant, sub semnul dinamismului și al eficienței

Presa centrală a publicat ieri Comunicatul cu privire la îndeplinirea Planului național unic de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România pe anul 1978, un tablou însuflețitor al celor mai importante succese obținute de poporul nostru în dezvoltarea economico-socială a țării în cursul celui de-al treilea an al cincinalului. Datele statistice au și de data aceasta menirea să prezinte, într-o surălucită sinteză a muncii creatoare, pașii înaintea realizați pe multiplele planuri ale activității sociale și economice, în ceea ce privește creșterea în ritm înalt

Realizările anului economic 1978

a producției materiale, dezvoltarea echilibrată și proporțională a întregii economii, adâncirea proceselor de modernizare a industriei, agriculturii și a celorlalte ramuri ale economiei naționale. Fără îndoială, orice selecție a datelor și opțiunilor, având în vedere multitudinea și semnificațiile lor, riscă să nu surprindă la întreaga sa dimensiune bilanțul unui an pe care avem toate motivele să-l socotim rodnic și bogat în împliniri. Oricum, dintr-o asemenea selecție pe care simțim nevoiți să o operăm, cel puțin trei elemente de referință nu pot scăpa atenției cititorului.

1. **Dinamismul.** Cu relevarea acestui factor ne plasăm din nou pe o coordonată cardinală a uriașului efort material și uman pe care îl punem an de an, cincinal de cincinal la temelia dezvoltării noastre. Anul 1978 are în acest sens

argumentele sale pline de semnificații. Comparându-l bilanțul cu realizările anului anterior — 1977 — constatăm că ritmurile de creștere la principalii indicatori economici s-au situat la cote dintr-unele cele mai înalte, în consens deplin cu hotărârile Congresului al XI-lea și ale Conferinței Naționale ale partidului. Creșterea producției globale industriale cu 9 la sută, a productivității muncii cu 7,1 la sută, a comerțului exterior cu 10,1 la sută, a investițiilor cu 16,2 la sută sînt

realități desprins dintr-un dinamism omniprezent. Pe principalele ramuri economice, cele mai mari ritmuri de creștere le-au înregistrat construcțiile de mașini și prelucrarea metalului (14,2 la sută), materialele de construcție (15,4 la sută), chimia (10,1 la sută) și metalurgia feroasă (8,7 la sută) — adică acele sectoare care pot genera ele însele un dinamism pronunțat al ansamblului economiei naționale. Comunicatul menționează că realizările din 1978 la producția globală industrială sînt mai mari decât prevederile cincinalului pentru acest an cu circa 18 miliarde lei, obținându-se importante producții suplimentare la tractoare, autoturisme, mijloace de automatizare, fibre și fire sintetice, medicamente, tricotate, hirtie, confecții ș.a.

2. **Eficiența.** Comandament cu caracter permanent care, în anul trecut, s-a afirmat în

(Continuare în pag. a IV-a)

Industriei județului — cadre cu înaltă calificare

Pregătirea cadrelor de muncitori, maiștri, tehnicieni și specialiști de înaltă calificare pentru industria județului constituie o preocupare esențială pentru promovarea și generalizarea noii calități în întreprinderi. Elocvent este faptul că în primii trei ani ai actualului cincinal au fost pregătiți în județ aproape 25 000 muncitori calificați, dintre care peste 10 000 pentru

unitățile de industrie ușoară, 7 200 pentru construcțiile de mașini, 2 600 pentru sectorul construcțiilor, cca. 1 500 pentru industria forestieră și a materialelor de construcție, 3 700 pentru alte sectoare de activitate. În continuare, până la finele cincinalului, industria județului va mai primi încă aproape 15 000 muncitori calificați prin rețeaua de școli profesionale și licee de specialitate din județ.



Elena Chirtop și Maria Pădureanu — două nume care se află în permanență pe lista evidențiatelor în întrecerea socialistă din atelierul servite al întreprinderii „13 Decembrie” Sibiu. Foto: FRED NUSS

Expoziție de machete

Comitetul județean de cultură și educație socialistă organizează în perioada 3-8 februarie a.c. o expoziție de machete cu caracter consultativ pentru statuile lui Gheorghe Lazăr și Mihai Viteazul care vor fi amplasate în municipiul Sibiu. Publicul este invitat să-și exprime în scris opiniile și sugestiile prin intermediul buletinelor existente în expoziție, până la data de 6 februarie a.c. Deschiderea expoziției are loc azi, ora 12, în holul Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu. (D. G.).

HOTĂRÎREA PLENAREI COMITETULUI CEN

cu privire la îmbunătățirea conducerii și planificării unitare a agriculturii, crearea

(Urmare din pag. 1)

rii în desfășurarea întregii activități, stimulării eforturilor în scopul creșterii producției vegetale și animale în toate sectoarele agriculturii.

HOTĂRĂȘTE:

Aplicarea unui ansamblu de măsuri de perfecționare a conducerii, organizării și planificării agriculturii și industriei alimentare pe baza următoarelor principii:

a) asigurarea conducerii unitare a tuturor sectoarelor agriculturii, pe toate treptele organizatorice;

b) întărirea rolului unităților agricole de bază — cooperative agricole de producție, întreprinderi agricole de stat și stațiuni pentru mecanizarea agriculturii — ca verigi hotărâtoare pentru creșterea producției vegetale și animale;

c) accentuarea procesului de concentrare, specializare și integrare a producției agricole;

d) folosirea mai rațională, în mod unitar, a bazei tehnico-materiale — tractoarelor, mașinilor agricole, mijloacelor de transport și celorlalte utilaje puse la dispoziția agriculturii;

I. Cu privire la organizarea și atribuțiile consiliilor unice agroindustriale de stat și cooperatiste

1. În concordanță cu principiile de bază ale conducerii unitare a agriculturii se înființează consilii unice agroindustriale de stat și cooperatiste, trecându-se la reorganizarea corespunzătoare a actualilor consilii intercooperatiste.

2. Consiliul unic agroindustrial de stat și cooperatist va cuprinde: stațiunea pentru mecanizarea agriculturii; cooperative agricole de producție; întreprinderile agricole de stat sau fermele acestora; asociațiile economice intercooperatiste și cele între cooperative și unități de stat sau ale cooperativei de consum; institutele, stațiunile de cercetări și unitățile de învățământ agricol; alte unități economice cu profil agricol.

3. Consiliul va răspunde efectiv de realizarea sarcinilor ce revin unităților agricole componente, creînd cadrul organizatoric necesar concentrării și specializării producției agricole, înfăptuirii acțiunilor comune pentru folosirea deplină și eficientă a fondului funciar, a mijloacelor materiale, financiare și a forței de muncă, consolidării economice a fiecărei unități agricole.

În aceeași zonă trebuie asigurate condiții egale de mecanizare și chimizare, aceiași asistență tehnică — și, desigur, aceleași producții. În toate unitățile trebuie realizată, de asemenea, o strictă evidență, pe baza aceluiași norme.

4. Consiliul este titular de plan; planul îl primește de la Direcția generală județeană pentru agricultură și industrializare produselor agricole.

Unitățile agricole componente ale consiliului își păstrează autonomia gestionară, au bugete de venituri și cheltuieli proprii și sînt titular de plan pentru sarcinile ce le revin din Planul unic de dezvoltare a economiei naționale, de executarea cărora răspunde fiecare în parte.

În centrul preocupărilor consiliului trebuie să stea realizarea, de către toate unitățile, a unei activități economice eficiente, rentabile, pe baza creșterii producției și

în vederea înfăptuirii în viață în cele mai bune condiții a programului de creștere a producției agricole stabilit de conducerea partidului, Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român

e) perfecționarea pregătirii cadrelor de specialiști, a tuturor lucrătorilor din agricultură, în concordanță cu cerințele modernizării producției agricole;

f) apropierea conducerii tehnice și economice din toate organismele agricole — minister, departament, centrale, județ — de activitatea unităților de producție și creșterea răspunderii acestora în îndeplinirea sarcinilor de plan;

g) accentuarea procesului de integrare a cercetării cu producția și învățămîntul, în vederea introducerii mai rapide a progresului tehnic în practica unităților agricole;

h) crearea cadrului organizatoric, a tuturor condițiilor necesare pentru introducerea noului mecanism economico-financiar în toate unitățile din agricultura de stat și cooperatistă.

productivității muncii și reducerii costurilor de producție.

5. Consiliul unic agroindustrial de stat și cooperatist va asigura organizarea unitară a teritoriului, realizarea unor asolamente raționale și amplasarea mai bună a culturilor care să pună în valoare potențialul productiv al tuturor terenurilor agricole, indiferent de forma de proprietate. De asemenea, consiliul se va ocupa de așezarea mai judicioasă a creșterii diferitelor specii de animale și a obiectivelor de investiții, în corelare cu condițiile și posibilitățile existente în fiecare unitate.

6. Consiliul unic agroindustrial de stat și cooperatist răspunde de realizarea producției vegetale și animale prevăzute în plan și de livrarea integrală a produselor la fondul de stat.

7. Consiliul va acționa pentru realizarea unor sectoare unice în domeniul pomiculturii, viticulturii, legumiculturii, ameliorării și exploatarei pășunilor, și finetelor naturale. În cadrul sectoarelor respective, unitățile agricole își păstrează dreptul de proprietate.

8. În cadrul consiliului se va dezvolta activitatea de industrializare și semi-industrializare a producției agricole din unitățile de pe raza consiliului, prin crearea unor capacități dimensionate corespunzător necesităților. În același mod se va acționa pentru producerea furajelor combinate, pentru morărit sau alte activități de prelucrare în vederea punerii în valoare a resurselor existente, potrivit cu specificul zonei respective.

9. În cadrul consiliilor unice agroindustriale de stat și cooperatiste se va organiza activitatea de construcții pentru propriile dezvoltări sau pentru realizarea unor obiective din planul de investiții al unităților de pe teritoriul respectiv. La executarea lucrărilor de construcții vor fi antrenati atât lucrătorii din unitățile agricole de stat cit și membrii cooperativelor agricole de producție. Pentru realizarea unor obiective de investiții mai mari, consiliile pot colabora, pe bază de con-

tract, cu întreprinderile județene specializate sau cu alte unități socialiste.

10. Se va extinde asocierea dintre cooperativele agricole, precum și dintre acestea și unități de stat și ale cooperativei de consum în producția agricolă, prelucrarea și valorificarea superioară a acesteia, precum și în domeniul activităților industriale, a executării lucrărilor de construcții și prestări de servicii.

11. În vederea utilizării cât mai eficiente a tractoarelor, mașinilor agricole și utilajelor, se va organiza un sector unic de mecanizare, cuprinzînd parcul de mașini al stațiunilor pentru mecanizarea agriculturii și al unităților agricole de stat, avînd ca subunități secții de mecanizare pentru fiecare unitate de producție agricolă. De asemenea, se vor organiza în mod unitar, pe consiliu, activitatea de reparații, precum și formații pentru mijloacele de transport.

Complexele de creștere și îngrijire a animalelor fac parte din consiliul unic agroindustrial de stat și cooperatist. Ele își păstrează baza proprie pentru mecanizare, care se subordonează stațiunii pentru mecanizarea agriculturii.

În vederea îmbunătățirii acțiunii de fertilizare și combatere a dăunătorilor, se va înființa centrul unic de chimizare pe consiliu, în subordinea stațiunii pentru mecanizarea agriculturii.

Activitatea de exploatare a amenajărilor de irigații va fi asigurată, de asemenea, în mod unitar, pe consiliu, această răspundere revenind stațiunilor pentru mecanizarea agriculturii, care, cu utilajele din dotare și cele preluate atît de la unitățile agricole de stat, cit și de la cooperativele agricole de producție, vor iriga culturile la timp și conform tehnologiilor stabilite.

Proiectele întocmite de organele de specialitate pentru executarea amenajărilor de irigații și a lucrărilor de îmbunătățiri funciare vor fi, în mod obligatoriu, dezbătute în organele colective de conducere ale consiliilor unice agroindustriale de stat și cooperatiste, care își vor da acordul în calitate de beneficiari ai acestor lucrări. Totodată, consiliul va participa la recepționarea lucrărilor efectuate.

12. Organele prin care se exercită conducerea colectivă a consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist sînt: adunarea generală a oamenilor muncii, consiliul de conducere și biroul executiv.

Adunarea generală este formată din membrii organelor colective de conducere ale unităților componente, specialiști și tehnicieni din grupul permanent al consiliului, președinții comitetelor executive ale consiliilor populare comunale și orașenești de pe raza consiliului, precum și reprezentanți ai altor unități de stat și ale cooperativei de consum, participante la activitățile economice de cooperare și asociere.

Consiliul de conducere este format din 31—43 membri: directorul, inginerul și contabilul șef al S.M.A.; președinții, inginerii și contabilii șefi din cooperativele agricole de producție; directorul, inginerul șef și contabilul șef al întreprinderii agricole de stat, sau șeful fermei și economistul de pe raza consiliului; directorul și contabilul șef al asociațiilor economice intercooperatiste; inginerul șef, medicul veterinar șef și economistul șef al consiliului unic agroindustrial; directorul stațiunii de cercetări, membri ai cooperati-

velor agricole și muncitori fruntași din sectoarele de producție ale unităților agricole care fac parte din consiliile de conducere ale acestora. Din consiliul de conducere vor face parte și președinții comitetelor executive ale consiliilor populare comunale și orașenești, de pe raza consiliului.

Biroul executiv este format din 13—17 membri, în următoarea componență: directorul stațiunii pentru mecanizarea agriculturii, președinții cooperativei agricole de producție, directorii asociațiilor economice intercooperatiste și ai celor între cooperative și unități de stat și ale cooperativei de consum, directorul întreprinderii agricole de stat sau șeful fermei de pe raza consiliului, directorul stațiunii de cercetări, grupul permanent de specialiști din cadrul consiliului și alte cadre de conducere din unitățile componente ale consiliului.

În funcția de președinte al consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatist se recomandă a fi ales activistul de partid care îndeplinește funcția de organizator al comitetului județean de partid pentru consiliul respectiv.

Funcția de prim-vicepreședinte al consiliului și de președinte al biroului executiv va fi îndeplinită de directorul stațiunii pentru mecanizarea agriculturii.

Avînd în vedere rolul și importanța deosebită pe care o au consiliile unice agroindustriale de stat și cooperatiste în asigurarea conducerii unitare a producției agricole, în funcțiile de organizator de partid al comitetului județean și de director al stațiunii pentru mecanizarea agriculturii vor fi promovate cadre competente, cu experiență în

II. Cu privire la îmbunătățirea activității cooperativelor agricole de producție

1. Plenara C.C. al P.C.R. apreciază că în înfăptuirea complexului de măsuri stabilite, un rol hotărîtor au cooperativele agricole de producție, ca unități de bază ale agriculturii, care trebuie să asigure valorificarea cu maximă eficiență a pămîntului, a mijloacelor tehnico-materiale și a forței de muncă, pentru obținerea unor producții vegetale și animale tot mai mari, potrivit prevederilor programelor de dezvoltare a agriculturii și creșterii pe această cale, a veniturilor membrilor cooperativei.

În acest scop, este necesar ca în fiecare cooperativă să se ia măsuri ferme pentru îmbunătățirea organizării muncii, instaurarea unui spirit de disciplină și ordine și disciplină, a unei evidențe clare a rezultatelor obținute, să se înărească spiritul de răspundere în muncă al tuturor cooperativelor, precum și al cadrelor tehnice și de conducere. Trebuie făcut totuși pentru realizarea la timp și în cele mai bune condiții a lucrărilor agricole, aplicîndu-se cuceririle științei agrozootehnice moderne, în vederea obținerii de producții vegetale și animale tot mai mari.

2. În vederea creșterii eficienței economice — problema hotărîtoare pentru progresul agriculturii noastre — în activitatea tuturor cooperativei agricole de producție trebuie să se aplice noul mecanism economico-financiar, autoconducerea și autogestuirea fiecărei unități.

3. În organizarea și desfășurarea întregii activități de producție, economice și financiare a cooperativei agricole

munca politică și organizatorică, bunii cunoscători ai problemelor din agricultură.

13. În cadrul consiliului, vor funcționa, cu activitate permanentă, inginerul agronom șef, medicul veterinar șef, economistul șef, precum și grupul de tehnicieni din aparatură de contractări și achiziții al întreprinderilor beneficiare și al centrelor de reproducție.

Inginerul agronom șef al consiliului răspunde de aplicarea în practică a tehnologiilor stabilite, de organizarea și executarea în cele mai bune condiții a tuturor lucrărilor agricole de către stațiunile pentru mecanizarea agriculturii, cooperativele agricole de producție și celelalte unități agricole.

Medicul veterinar șef, pe lîngă răspunderea pentru activitatea zooveterinară, va îndeplini și funcția de inspector de stat pentru toate problemele sanitare-veterinare de pe raza consiliului.

Economistul șef va răspunde de realizarea indicatorilor economico-financiarilor din unitățile consiliului; el va fi încadrat și va lucra permanent la consiliu, provenind din personalul repartizat de la banca pentru agricultură și direcția generală pentru agricultură și industrializarea produselor agricole.

14. Consiliul unic agroindustrial de stat și cooperatist va asigura plata drepturilor de retribuire cuvenite specialiștilor de la consiliu și de la cooperativele agricole, personalului de la centrele de reproducție și selecție, inclusiv indemnizațiile ce se acordă președinților și brigadierilor. Activitatea financiară a consiliului va fi gestionată de sectorul economico-financiar al stațiunii pentru mecanizarea agriculturii.

le, trebuie să crească rolul adunărilor generale, forul suprem de conducere al cooperativei, chemat să dezbată și să hotărască, în spiritul democrației cooperatiste, asupra tuturor problemelor esențiale ale muncii. Trebuie asigurată participarea tuturor membrilor cooperativei la activitatea de producție cit și la munca de conducere, la adoptarea deciziilor și înfăptuirea lor, la efortul consacrat înfloririi fiecărei unități cooperatiste.

Trebuie luate măsuri pentru întărirea muncii consiliilor de conducere ale cooperativei, pentru creșterea rolului lor în aplicarea fermă a hotărîrilor adunărilor generale, în rezolvarea problemelor curente și de perspectivă ale producției, în conducerea colectivă a întregii activități economice a unităților cooperatiste.

4. În toate cooperativele agricole de producție vor fi aleși în funcția de președinte, din rîndul tărânilor cooperatori, mecanizatorilor, tehnicienilor, și specialiștilor, cadre cu o bogată experiență, bunii organizatori și cunoscători ai problemelor agriculturii. Se va avea în vedere alegerea de președinți și dintre secții de mecanizare care pot îndeplini ambele funcții. În cazul în care cei aleși provin din întreprinderi sau alte unități, li se vor menține drepturile avute, inclusiv nivelul retribuiției.

În cooperativele agricole mari, cu activitate complexă, în care în funcția de președinte vor fi aleși ingineri, va fi încadrat și un inginer șef.

5. Medicii veterinari de la circumscripțiile sanitare-vete-

rinare vor fi duși veterinarilor agricole desfășura ne tea, răspunzînd lizarea indica ducție, a plan fătării, de a animalelor, r crilor prin n rificării și re lor planificat care vor fi i veterinari vo ta zooveteri

III. Cu privire la întreprinderile agricole

1. Măsurile de perfecționare a agriculturii și o îmbunătățire a producției a tuturor unităților agricole constituie un factor important în sporirea producției vegetale și animale, în creșterea fondului funciar, la care a rolului în dezvoltarea întregii agriculturii.

2. În toate unitățile agricole de bază trebuie luate măsuri pentru plină a fondului funciar, în vederea obținerii producției agricole.

Toate unitățile agricole de bază trebuie să aibă în aplicare metode de producție și mijloace moderne pentru creșterea și acțiunea răspunderii în cele mai importante sarcinilor de bază trebuie să aibă prin experiența eficientă a întregii activități agricole. Unitățile trebuie să folosească în mod eficient mijloacele și cu calitatea care să asigure o producție superioară de vedere.

IV. Cu privire la stațiunile agricole

1. În ansamblu, trebuie luate măsuri pentru organizarea și dezvoltarea agriculturii, un rol important îl are stațiunea pentru mecanizarea agriculturii. Ele poartă în mod deosebit re pentru e și de bună rilor agricole din cad. În acest scop, conducerea a tru mecaniz au obligația sirea judicioasă mașini și tr mijloacelor întări ordin activitatea de răspund tru calitatea tate în vede ducțiilor pla

2. Stațiunea agricolă este titular de plan și de executare a planului de dezvoltare a economiei naționale, de executarea cărora răspunde fiecare în parte. În centrul preocupărilor stațiunii trebuie să stea realizarea, de către toate unitățile, a unei activități economice eficiente, rentabile, pe baza creșterii producției și

AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

nsiliilor unice agroindustriale de stat și cooperatiste și creșterea producției agricole

ca me-
la coope-
de își vor
activita-
de reade
de repro-
montă și
sănătății
a pierde-
și sa-
efective-
uncție de
Medicii
a asisten-
antru ani-

malele din gospodăriile populației.
6. Ministerul Agriculturii și Uniunea Națională a Cooperativelor Agricole de Producție, pe baza hotărârilor adunărilor generale ale cooperativelor și a propunerilor organelor județene, vor supune spre aprobare unificarea unor cooperative agricole cu suprafețe mici și posibilități reduse de dezvoltare, în vederea creșterii potențialului lor economic și valorificării avantajelor concentrării producției.

la îmbunătățirea activității rilor Agricole de Stat

avire la
cerii a-
ducă la
stanțială a
și de pro-
treprinde-
— care
esențial
agricole
în asigu-
al sta-
puterni-
buteții lor
moderniza-
ri.
prinderile
ouie luate
zarea de-
nciar și
riale în
unor pro-
mai mari.
ricole de
nă exem-
pă și e-
avansate
re a pro-
tehnolo-
punzăto-
le trebuie
de spirit de
realizarea
ndițiuni a
ceste uni-
buie activ
la crește-
nice a în-
agricul-
le de stat
ul pentru
ție a se-
e animale
mai înalte,
ntabilitate
punctele

3. Întreaga activitate a întreprinderilor agricole de stat trebuie să se bazeze pe principiul autoconducerii și gestiunii economico-financiare. Organele de conducere colectivă, toți lucrătorii din unitățile agricole de stat au obligația să asigure buna gospodărire a mijloacelor materiale și financiare ce le sînt încredințate spre administrare, să evite orice formă de risipă și utilizare neeconomicoasă a acestora, să asigure întărirea continuă a ordinii și disciplinei, obținerea unor producții și beneficii cât mai mari.

4. Întreprinderile agricole de stat își vor desfășura, în continuare, activitatea, ca unități cu plan și buget de venituri și cheltuieli proprii. Ele vor primi sarcinile de plan prin direcția generală județeană pentru agricultură și industrializarea produselor agricole — trustul întreprinderilor agricole de stat. Indicatorii de plan ai acestor unități vor fi nominalizați distinct în cadrul planului consiliului unic agroindustrial de stat și cooperatiste.

5. Întreprinderile agricole de stat trebuie să-și aducă contribuția la realizarea sarcinilor pe ansamblul consiliului, participînd efectiv la toate acțiunile menite să contribuie la o mai eficientă folosire a bazei tehnico-materiale, a specialiștilor și forței de muncă.

la îmbunătățirea activității pentru mecanizarea agriculturii

măsurilor
unătățirea
cerii agri-
primă im-
penile pen-
riculturii.
răspunde-
a la timp
a lucră-
tărilor uni-
ganele de
nilor pen-
riculturii
gura folo-
arcului de
a tuturor
are, de a
ciplina în
e, spiritul
ora pen-
or execu-
rării pro-

lei — mijloacele mecanice se vor organiza în stațiunea pentru mecanizarea agriculturii care va deservi numai unitatea respectivă.

3. Planul de producție al stațiunilor pentru mecanizarea agriculturii va cuprinde nivelul producțiilor stabilite în planul fiecărei unități cooperatiste și de stat din raza de activitate a consiliului, precum și lucrările de mecanizare prevăzute în tehnologii.

4. Pentru creșterea răspunderii stațiunilor de mecanizare a agriculturii, a tuturor mecanizatorilor, în realizarea unor producții cât mai mari, plata lucrărilor efectuate, inclusiv retribuirea mecanizatorilor, va fi legată direct de producția efectiv obținută. În acest scop, stațiunile pentru mecanizarea agriculturii vor încheia contracte de cooperare cu unitățile cooperatiste, în vederea obținerii pe baza unei activități comune, a producțiilor prevăzute în planul de stat. Se va renunța la forma practică pînă în prezent, de contracte pentru prestații de lucrări. Se va asigura astfel creșterea răspunderii, atât a stațiunilor pentru mecanizarea agriculturii, cât și a unităților agricole cooperatiste, în executarea la timp și de bună calitate a tuturor lucrărilor ce condiționează realizarea producțiilor planificate.

Lucrările executate de stațiunile pentru mecanizarea agriculturii se vor plăti pe tonă de produs. Retribuirea conducerii și a personalului TESA din stațiunile pentru mecanizarea agriculturii se va face în acord global, în funcție de producția realizată de unitățile agricole cooperatiste din consiliu. Retribuirea șefului secției de mecanizare și a conducerii cooperativei — președintele, inginerul șef, contabilul șef — se va face în funcție de rezultatele obținute pe întreaga unitate. Ceilalți specialiști din cooperativele agricole de producție urmează să fie retribuiți potrivit prevederilor Legii retribuirii, după producția obținută, primind însă pentru depășirea planului drepturile suplimentare, pe baza acordului global. Mecanizatorii și cooperatorii vor fi retribuiți în acord global, după producția realizată, pe fiecare cultură, de către formația din care fac parte, retribuirea nefiind condiționată de rezultatele celorlalte formații sau ale cooperativei pe ansamblu.

La culturile mecanizate în întregime, producția se va angaja în acord global cu for-

V. Cu privire la îmbunătățirea activității în sectorul gospodăriilor populației

De activitatea economică a gospodăriilor populației — respectiv ale membrilor cooperativelor agricole de producție și țărănilor din zone necooperativizate — răspund consiliile populare, care sînt titulare de plan și pentru prevederile de producție din acest sector.

1. În zona cooperativizată, consiliile populare, împreună cu specialiștii din consiliile unice agroindustriale, vor acorda gospodăriilor populației asistență tehnică și sprijinul necesar punerii în valoare a potențialului de producție al acestora. Consiliul unic agroindustrial de stat și cooperatist va extinde, prin unitățile sale componente, activitățile de cooperare cu gospodăriile personale ale cooperativelor și ale celorlalți locuitori ai satelor, mai ales în producția de legume, cartofi, și fructe, la creșterea și îngrijirea de bovine, porcine, ovine și păsări, de animale

mațiile de mecanizatori. Această măsură prebuie extinsă treptat, generalizîndu-se corespunzător creșterii dotării mecanice.

Stațiunile pentru mecanizarea agriculturii vor încheia contracte și cu unitățile agricole de stat, în care se vor stabili răspunderi concrete pentru executarea la timp și de calitate a lucrărilor și realizarea producției planificate. Retribuirea mecanizatorilor se va face și în acest caz în raport de producțiile obținute.

5. Plenara a hotărît să se ia măsuri de perfecționare a activității de cercetare și pregătire a cadrelor în domeniul agriculturii, de creare a unor legături organice între unitățile de învățămînt, de cercetare și cele de producție, de folosire cât mai rațională a specialiștilor în scopul creșterii producției agricole vegetale și animale, al sporirii contribuției la îmbunătățirea surselor de plante și a raselor de animale și a zonării corespunzătoare a acestora, la stabilirea de tehnologii moderne și la introducerea lor cît mai operativă și cu bune rezultate în cultura plantelor și zootehnie.

mici cu blană și a viermilor de mătase.

2. În zonele necooperativizate, consiliile populare, direcțiile agricole județene și comisiile producătorilor agricoli vor sprijini gospodăriile individuale cu semințe, material săditor, reproducători de valoare etc.

Direcțiile agricole județene vor încadra la circumscripțiile agrozooveterinare specialiști care să acorde asistență și îndrumare tehnică acestor gospodării.

Pe lângă circumscripția agrozooveterinară se vor organiza secții ale stațiunilor pentru mecanizarea agriculturii, dotate cu utilaje specifice, care să execute mecanizat unele lucrări și la gospodăriile populației.

În această zonă se va intensifica, totodată, activitatea de organizare a asociațiilor pomicele, zootehnice și de ameliorare a pășunilor.

VI. Cu privire la îmbunătățirea activității de industrializare a producției agricole, precum și a activității industriei alimentare

1. Departamentul industriei alimentare din Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare se transformă în departament al industrializării produselor agricole. El trebuie să ia măsuri ca centralele și unitățile din subordine să aibă ca principală preocupare atât asigurarea resurselor de materii prime necesare cît și valorificarea superioară a acestora și realizarea unor produse de calitate.

2. Centrala industrializării cărnii trebuie să se ocupe direct, în fiecare unitate, începînd cu încheierea contractelor, de controlul asigurării efectivelor și realizarea sporurilor în greutate, pînă la livrarea animalelor. Totodată, centrala trebuie să asigure valorificarea integrală și superioară a produselor și subproduselor de carne în abatoare, unități de prelucrare, să realizeze o gamă diversificată de produse și preparate din carne în sortimentele solicitate, pentru consumul populației și alte nevoi ale economiei naționale. Centrala va introduce un control riguros asupra regimului de tă-

fiecărei culturi, să asigure realizarea și prelucrarea producțiilor contractate.

5. Departamentul industrializării produselor agricole va dezvolta capacități noi industriale în cadrul consiliilor unice agroindustriale, pentru a valorifica mai economic resursele de materii prime

agricole. De asemenea, departamentul va lua măsurile necesare pentru asigurarea unei legături directe între întreprinderile industriale și consilii, organizînd acțiuni de cooperare și asociere cu acestea și dezvoltînd, pe raza lor, secții ale întreprinderilor.

VII. Cu privire la îmbunătățirea activității organelor și organizațiilor de partid și a consiliilor populare

Ținînd seama de importanța măsurilor adoptate, de caracterul lor inovator, revoluționar, Plenara C.C. al P.C.R. consideră că este necesară o îmbunătățire substanțială a muncii organelor și organizațiilor de partid la toate nivelele, acestea trebuind să situeze pe primul plan al activității lor aplicarea hotărîtă a programului adoptat, ridicarea generală a nivelului muncii de conducere și organizare a agriculturii în vederea creșterii producțiilor vegetale și animale în concordanță cu obiectivele stabilite, cu prevederile planului unic de dezvoltare economico-socială a țării.

1. Organizațiile de partid din cooperativele agricole, întreprinderile agricole de stat și stațiunile pentru mecanizarea agriculturii trebuie să acționeze cu hotărîre pentru mobilizarea comunistilor, a tuturor lucrătorilor din agricultură în vederea aplicării în cele mai bune condiții a măsurilor stabilite.

În centrul preocupării organizațiilor de partid din unitățile agricole trebuie să stea buna gospodărire și folosire a pămîntului, a celorlalte mijloace de producție, a întregii avuții obștești, participarea tuturor oamenilor muncii la efectuarea în bune condiții a lucrărilor agricole, întărirea disciplinei și ordinii, ridicarea spiritului de răspundere în vederea realizării producțiilor stabilite și creșterii eficienței economice a întregii activități agricole.

2. Folosind pe deplin avantajele pe care le prezintă noul cadru organizatoric, comitetele comunale de partid, îmbunătățindu-și stilul și metodele de muncă, au obligația să exercite un control permanent și riguros asupra modului în care cadrele de conducere, tehnice și economice din unitățile agricole își îndeplinesc atribuțiile ce le revin, determinînd sporirea exigenței în muncă a acestora, perfecționarea continuă a activității de producție din fiecare unitate, realizarea întoc-

mai a tuturor sarcinilor de plan.

3. Președintele consiliului unic agroindustrial, în calitate de organizator de partid, are obligația să asigure dezvoltarea periodică a principalelor probleme cu secretarii și birourile organizațiilor de bază din unitățile componente, cu membrii consiliilor, asigurînd creșterea rolului organizațiilor de partid, participarea activă a comunistilor, a tuturor lucrătorilor la îndeplinirea sarcinilor ce revin agriculturii noastre.

4. Comitetele județene de partid trebuie să intensifice munca de conducere și îndrumare concretă a organelor și organizațiilor de partid, a organelor de stat, a unităților agricole, să controleze sistematic modul în care acestea își îndeplinesc atribuțiile, acționează pentru aplicarea concretă în viață a noulor măsuri stabilite. Organele locale de partid trebuie să manifeste o exigență sporită pentru eliminarea neajunsurilor existente, pentru introducerea unui spirit de înaltă răspundere în lupta pentru îndeplinirea neabătută a politicii agrare a partidului și statului de care depinde înflorirea continuă a agriculturii noastre, a înregii economii, creșterea nivelului de trai al poporului.

5. În îndeplinirea măsurilor privind perfecționarea conducerii, organizării și planificării agriculturii și industriei alimentare, sarcini deosebite revin consiliilor populare care, potrivit legii, răspund de întreaga activitate economică-socială de pe raza lor teritorială. Consiliile populare le revine îndatorirea de a asigura condițiile necesare desfășurării cu cele mai bune rezultate a activității consiliilor unice agroindustriale și unităților de pe teritoriul lor, sprijinind activ, nemijlocit conducerea acestora în mobilizarea locuitorilor satelor pentru efectuarea la timp și de bună calitate a lucrărilor agricole, pentru aplicarea neabătută a hotărîrilor de partid și a legilor țării.

Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român apreciază că măsurile adoptate constituie o nouă și elocventă expresie a grijii permanente a partidului și statului, personal a tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, președintele Republicii Socialiste România, de a perfecționa continuu cadrul organizării și conducerii agriculturii, ramură de bază a economiei noastre, în concordanță cu cerințele pe care le impune progresul general al întregii activități economice și sociale, al societății noastre socialiste.

Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român adresează țăranilor cooperatori, mecanizatorilor, specialiștilor din cooperativele agricole de producție, întreprinderile agricole de stat și stațiunile de mecanizare, institutele de cercetări agricole, țăranii din zonele necooperativizate, tuturor lucrătorilor de pe ogoare chemarea de a acționa neabătut, sub conducerea organelor și organizațiilor de partid, pentru îndeplinirea întocmai în viață a măsurilor stabilite cu privire la îmbunătățirea conducerii, organizării și planificării agriculturii, pentru ridicarea activității în acest important sector al economiei naționale la nivelul înaltelor cerințe pe care le pune dezvoltarea generală a societății în actuala etapă și în perspectivă.

Faceți totul, dragi tovarăși, pentru a asigura creșterea continuă a producției vegetale și animale, pentru punerea cît mai deplină în valoare a condițiilor create de statul nostru socialist, pentru ridicarea contribuției agriculturii la dezvoltarea avuției naționale, la creșterea nivelului de trai și civilizației întregului popor, la îndeplinirea Programului partidului de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism!

TELEGRAME EXTERNE

■ **CORRESPONDENTUL AGERPRES, MIHAI CORUȚ, TRANSMITE:** La Moscova s-au încheiat vineri convorbirile oficiale între tovarășul Ștefan Andrei, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., ministrul afacerilor externe al Republicii Socialiste România, și A. A. Gromiko, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C.U.S., ministrul afacerilor externe al U.R.S.S.

Au fost abordate, în aceeași atmosferă de lucru, prietenească, probleme actuale ale dezvoltării relațiilor româno-sovietice și ale colaborării bilaterale, precum și unele aspecte ale situației internaționale.

În aceeași zi, tovarășul Ștefan Andrei și-a încheiat vizita oficială întruiprinsă în U.R.S.S., la invitația guvernului sovietic.

■ **NUMAI TREI DIN ZECE ARTIȘTI DIN S.U.A. AU UN LOC DE MUNCĂ PERMANENT,** se arată într-un studiu al Organizației Internaționale a Muncii, dat publicității la Geneva. O rată înaltă a șomajului în rândul artiștilor există, potrivit datelor O.I.M., și în Norvegia, Canada, R.F.G. și alte state capitaliste.

■ **PAZA DE COASTĂ SUEDEZĂ** și-a intensificat măsurile de supraveghere a apelor teritoriale din aer, pentru a putea stabili, la orice oră din zi și din noapte, dacă și cine a poluat apele mării. Două avioane dotate cu radar, aparate de rază ultraviolete și infraroșii, vor efectua zboruri deasupra litoralului pentru a depista eventualele pete de petrol.

■ **NEGOCIERILE CE SE DESFĂȘOARĂ ÎN CADRUL COMISIEI COMUNITĂȚII EUROPENE** asupra noilor prețuri de achiziție la produsele agroalimentare pe anii 1979-1980 atestă o accentuare a contradicțiilor dintre „cei nouă”. Referindu-se la aceste negocieri, Olav Gundelach, vicepreședintele Comisiei, însărcinat cu problemele agrare și pescuitului, a apreciat că sarcina înlăturării contradicțiilor existente în sfera politicii agrare a C.E.E. este mai mult decât dificilă.

■ **INTR-UN INTERVIU DIFUZAT DE POSTUL DE RADIO FRANCEZ „E ROPE-1”,** primul ministru al guvernului iranian, Shahpur Bakhtiar, a declarat că va rămâne în funcție, deși liderul opoziției hita, ayatollahul Khomeiny, i-a cerut să demisioneze.

■ **ASA-ZISUL REFERENDUM ORGANIZAT DE REGIMUL MINORITAR DE LA SALISBURY,** în cadrul proiectului său de „reglementare” internă a situației din Rhodesia, este lipsit de orice semnificație practică, în condițiile intensificării continue a luptei forțelor patriotice zimbabwe — a declarat, la Lusaka, Joshua Nkomo, copreședinte al Frontului Patriotic Zimbabwe.

O declarație similară a fost făcută la Maputo de celălalt copreședinte al Frontului Patriotic, Robert Mugabe, care a arătat că acest „referendum” nu reprezintă decât „o nouă tactică diversivonistă” a regimului Smith.

■ **ABDI IPEKCI, REDACTOR ȘEF AL ZIARULUI TURC „MILLİYET”, A FOST ASASINAT,** joi seara, la Istanbul. Potrivit poliției, ziaristul turc a fost asasinat cu focuri de armă în timp ce se întorcea acasă. Nu se cunosc încă autorii asasinatului.

■ **ÎN CAPITALA KENYEI** s-a deschis a doua sesiune a Consiliului Ministerial al Țărilor Africii de est și de sud în cadrul Comisiei Economice O.N.U. pentru Africa. Comisia va dezbate probleme ale extinderii colaborării regionale și înfăptuirii unor proiecte comune în domeniile comerțului, agriculturii, industriei, transporturilor, folosirii forței de muncă și dezvoltării sociale.

■ **LA SOFIA A FOST DAT PUBLICITĂȚII** comunicatul privind vizita în R. P. Bulgaria a delegației de partid și de stat poloneze, condusă de Edward Gierek, prim-secretar al C.C. al P.M.U.P. Părțile, se spune în document, au dat o înaltă apreciere dezvoltării colaborării bilaterale în diferite domenii. S-a subliniat necesitatea adâncirii relațiilor de colaborare între cele două țări.

A avut loc, de asemenea, un schimb de păreri în probleme vizând situația actuală internațională și unele probleme ale mișcării comuniste și muncitorești.

Realizările anului economic '78

(Urmare din pag. 1)

contextul deosebit al transpunerii în viață a măsurilor cu privire la trecerea de la acumulările cantitative la o nouă calitate și al perfecționării mecanismului economico-financiar. Un element de referință: față de anul 1977, producția netă a crescut cu 9,3 la sută, într-un ritm sensibil superior producției globale industriale. Efortul spre eficiență, spre bună gospodărire a resurselor, spre calitate este evident și convingător exprimat, din orice unghi am privi cifrele Comunicatului. Creșterea productivității muncii într-un ritm superior prevederilor cincinalului (80 la sută din sporul producției industriale de la începutul cincinalului fiind obținut pe seama acestui indicator sintetic de eficiență), obținerea în 1978 a unei economii de peste 11 miliarde lei la cheltuieli totale de producție, creșterea ritmului înnoirii tehnice și tehnologice, valoarea produselor noi și reproiectate atingând în prezent ponderea de 27,5 la sută în producția marfă a anului trecut — iată — doar câteva posibile argumente ce confirmă orientarea fermă spre laturile calitative, spre căile intensive ale dezvoltării în economia României.

3. **Calitatea vieții.** Ne-am obișnuit să măsurăm de fiecare dată roadele muncii noastre prin corolarul ei firesc — bunăstarea. Potrivit corelației fundamentale dintre dezvoltarea economiei, rodnicia muncii și nivelul de trai, veniturile oamenilor muncii au sporit și în anul trecut la un nivel superior prevederilor inițiale. Dintr-un capitol foarte vast, cuprinzând indicii și dinamici convingătoare, ne vom mărgini doar să desprindem câteva din implicațiile cele mai semnificative:

ve: trecerea la săptămâna redusă de lucru în sectoare de activitate cuprinzând peste 1,37 milioane persoane, creșterea retribuției reale a personalului muncitor (față de 1977) cu 8,3 la sută, îndeplinindu-se în acest sens prevederile din planul cincinal pentru 1980, darea în folosință a 166 mii locuințe și 32 mii locuri în căminele pentru nefamilisti, creșterea desfacerilor de marfă cu amănuntul, la principalele produse cuprinse în Comunicat dinamica înregistrată fiind cuprinsă între 2,4 la sută și 95,3 la sută.

Cu cifrele Comunicatului în față — expresia cea mai sintetică a muncii noastre în anul de mijloc al cincinalului — ai sentimentul tonic al forței, capacității și voinței poporului nostru de a înălța România la locul care și-l merită între națiunile lumii. Succesele dobândite întăresc încrederea în realismul prevederilor actualului cincinal și constituie prelușirea unui imbold de a acționa cu energie sporită pentru apropierea obiectivelor sale în condițiile calitativ noi ale perfecționării mecanismului economico-financiar și ale demersului hotărât pe calea eficienței. Sintetizând direcțiile de acțiune în anul 1979, etapă hotărâtoare a cincinalului, Comunicatul arată că „în centrul atenției tuturor unităților economice trebuie să se situeze realizarea sarcinilor de creștere a productivității muncii și de reducere a cheltuielilor materiale, sursa principală de sporire a venitului național și de ridicare, pe această bază, a nivelului de trai al maselor”. Așadar, analizând semnificațiile unui bilanț, să gândim și să acționăm în numele următorului, pe care îl dorim și-l putem realiza mai rodnic, mai armonios în ansamblul său.

Programul TV

12,30 Telex, 12,35 Curs de limba spaniolă, 12,55 Curs de limba franceză, 13,15 Concert de prinz, 14,15 Un fapt văzut de aproape, 14,35 Melodii populare, 15,05 Publicitate, 15,10 De 30 de ani veterinar în Bărgan, 15,30 Agenda culturală, 16,00 Clubul tineretului, 17,00 Săptămâna politică internă și internațională, 17,15 Antologia filmului pentru copii și tineret, Anii de aur ai comediei, 18,15 Handbal masculin: Minaur Baja Mare — Huttenberg (R.F.G.), meci retur în „Cupa Cupeilor” — Transmisiune directă de la Baia Mare. ■ În pauză: Ultima parte a derbyului campionatului național de baschet masculin: Steaua — Dinamo București. Transmisiune de la Sala Floresca, 19,30 Telegiurnal, 20,00 Teleenciclopedia, 20,30 Film serial: „Minuitorii de bani” — Episodul 2, 21,20 „Fotografia la minut” — Emisiune distractivă cu Florin Piersic și invitații lui, 21,50 Telegiurnal, Sport, 22,05 Melodii românești de ieri și de azi, 22,30 Închiderea programului.

Cinema

SIBIU: Pacea: „Lanțul amintirilor”, două serii, orele 8,30; 11,30; 14,30; 17,30; 20,30. **Arta:** „Jezebel”, orele 10; 12; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30. **Tineretului:** „Parada surprizelor”, orele 10; 12; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30. **Independența:** „Soțul meu”, două serii, orele 16 și 19. **7 Noiembrie:** „Orășeni”, orele 16; 18 și 20, iar la orele 10 și 12 filmul „Pe ciocănitore nu o doare capul”. **MEDIAȘ: Progresul:** „Capcana din munți”, orele 9; 11,15; 13,45; 16; 18,30; 21. **Tineretului:** „Visul roz”, orele 10; 16,30; 18,30; 20,30. **I. L. Caragiale:** „A fost odată un Hollywood” două serii, orele 10; 16 și 19.

CISNĂDIE: Popular: „Cianura și picătura de ploaie”, orele 10; 16; 18 și 20.

EXPLOATAREA DE GOSPODĂRIE COMUNALĂ SIBIU

Sectorul spații verzi

ANUNȚĂ începerea executării stropirilor de iarnă la arborii și arbuștii existenți pe raza municipiului Sibiu.

A t e n Ț i e! A nu se atinge sau rupe crengile.

Pericol de otrăvire.

— 51 —

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU

ORGANIZEAZĂ, în perioada VACANȚEI DE PRIMĂVARĂ din luna aprilie, **TRENUL PRIETENIEI în U.R.S.S.** — pe itinerariul: Kiev — Leningrad — Moscova, din 14 pînă în 23 aprilie a.c.

Preț informativ: 2800 lei + 598 lei pentru bani de schimb.

Înscrieri și informații suplimentare la Filiala de turism Sibiu, telefon 1 17 88 și Mediaș, telefon 1 18 85, pînă la data de 20 februarie a.c.

— 56 —

INTREPRINDEREA DE PRODUSE ZAHAROASE „VICTORIA” SIBIU

ÎNCADREAZĂ DE URGENTĂ: ● băieți, absolvenți ai liceului de industrie alimentară.

— 58 —

AUTOBAZA 3 CALĂTORI SIBIU

str. Sevastopol nr. 12

ÎNCADREAZĂ: ● lăcătuși mecanici ● forjori ● instalatori

Cei interesați trebuie să aibă domiciliul stabil în Sibiu.

— 59 —

I.C.S.A.P. SIBIU — Piața Unirii nr. 4

încadrează:

● ajutori ospătari, fete — care să fie absolvente ale primei trepte de liceu
● muncitori pentru transporturi

Informații suplimentare la compartimentul personal.

— 50 —

MICA PUBLICITATE

VINZĂRI

■ Vind cărucior invalizi — nou, Sibiu, telefon 3 10 24, orele 7-9; 19-21.
■ Vind casă liberă — curte, grădină, Sibiu, str. Rovinei 9.
■ Vind Ford M 12, Sibiu, telefon 3 51 78.
■ Vind radiocasetofon japonez — nou, Sibiu, telefon 3 16 54, orele 16-20.
■ Vind mașină tricatat, Sibiu, Calea Dumbrăvii, bloc 26, sc. B, ap. 40.
■ Vind mobilă sufragerie și dormitor, Hipodrom II, bloc T 5, ap. 32, orele 17-19.
■ Vind casă nouă — două camere, bucatărie, hol, cămară, pivniță, curte, grădină — cu gaz metan, Comuna Ighis, Nou, str. Bălții 25, Stupinean Ioan.

■ Vind cărucior pentru copil — bleumarin, perfectă stare, Sibiu, telefon 3 39 68, după ora 18.
■ Vind pantograf; strung 750 între chernere; prese pentru material plastic și diferite prese și scule pentru metal, Sibiu, telefon 1 17 51.

■ Vind apartament confort I sport — trei camere decomandate, pivniță, etaj I, prin schimb cu apartament I.L.L. în orașul de sus. Informații telefon 3 99 05, după ora 19.

■ Vind două scaune față pentru Dacia 1300 — noi. Informații telefon 3 86 28.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

■ Schimb apartament trei camere, hol, confort I — excepțional, Hipodrom. Doresc apartament două camere și garsonieră, Cedez cameră, dependențe cu acces. Doresc garsonieră. Accept variate. Sibiu, telefon 3 41 86, după ora 15.

Panoramic competițional

FOTBAL — Mediaș — 3.11: Gaz metan — Carpați Mirșea (ora 15,30, meci amical). **Sibiu — 4.11:** F. C. Șoimii — F. C. Argeș (ora 11, teren F. C. Șoimii).

NATAȚIE — Sibiu — 3.11: Concurs de verificare cu participarea lotului național de sărituri în apă (ora 9 și ora 16, la piscina de pe B-dul Victoriei). **4.11:** Concurs de înot dotat cu „Cupa 16 Februarie” (ora 9,30, în bazinul acoperit de pe B-dul Victoriei).

■ Cedez apartament confort I, etaj II — cartier Tereziar — două camere, cu parchet, baie, bucatărie cu faianță, hol, balcon. Doresc spațiu mai mare. Sibiu, telefon 7 20 19.

■ Schimb apartament — trei camere, confort I Hipodrom. Doresc patru camere etaj I sau II. Sibiu, telefon 3 14 39, orele 19-21.

■ Cedez Mediaș garsonieră confort I. Doresc similar Sibiu. Telefon 3 06 54, Sibiu.

OFERTE DE SERVICIU

■ Caut femeie internă pentru menaj (la două persoane). Ofer cameră. Sibiu, str. 11 Iunie 48, Bunea.

■ Caut femeie internă pentru îngrijirea unei bolnave. Sibiu, str. Dr. Stîncă 5.

■ Caut femeie pentru serviciu casnic. Sibiu, str. Timotei Popovici 7, orele 9-13, Cornea.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru soț, tată și bunic

IOSIF PRECUP

— 65 ani —

Înmormîntarea va avea loc duminică, 4 februarie 1979, ora 13, în comuna Fofeldea.

Îndurerata familie

Cu nemărginită durere soția și copiii anunță moartea fulgerătoare a celui ce a fost

VARGA IULIU

— 69 ani —

Înmormîntarea are loc azi, 3 februarie 1979, ora 13,30, la Cimitirul central Sibiu.

Îndurerata familie anunță încetarea din viață a scumpului lor soț, tată și bunic

BRATU IOAN

din Sibiu, str. Cerbului 46. Înhumarea va avea loc duminică, 4 februarie 1979, ora 12.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Ioan DOBRA.

REDAȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei nr. 11, telefon nr. 1 28 10-1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 400 64.